Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Дмитровского района Орловской области
 «Малобобровская основная общеобразовательная школа»

Протокол
заседания педагогического совета школы
31 августа 2022 года                                                                           № 1
Присутствовали                                                                                7 человек
1. Анализ педагогической образовательной деятельности за 2021-2022 учебный год и задачи на новый учебный год..
1. О принятии учебного плана на 2022-2023 учебный год.
1. О принятии программ общего образования, учебно-тематического планирования к учебному плану на 2021-2022 уч.г., факультативных курсов, программ внеурочной
1. О принятии штатного расписания  и распределение учебной нагрузки на 2022-2023 учебный год.
1. Доклад на тему « Обновлённый ФГОС: к каим изменениям готовится школе в 2022-2023 году
1. Об тверждении «Положение об использовании государственной символики»
1. График прохождения курсовой переподготовки  педагогическими работниками школы.

 1.СЛУШАЛИ:
   Директора школы Васильеву Е.А., которая представила анализ педагогической деятельности за 2021-2022 учебный год.
 Из анализа работы за прошедший учебный год:
  Была продолжена реализация   основной цели педагогического труда как развития системы образования детей и подростков в селе Малое Боброво, направленной на сохранение традиций и приобщение молодого поколения к ценностям народной культуры, здоровому образу жизни.  Задачи, поставленные перед школой согласно  Закону «Об образовании в Российской Федерации», реализовывались в рамках создания условий для разностороннего развития личности школьников, исходя из реализации требований к организации образовательного процесса в связи с переходом на ФГОС НОО и ФГОС ООО. Участники образовательного процесса  реализовывали также возможности полноценной организации физкультурно-спортивной работы, обучения информатике, организации горячего питания, работы по здоровьесбережению, осуществления подвоза школьников из д. Круглое   В  2021-22 учебном  году  в школе в штатном режиме реализовывались   программы  ФГОС НОО во 3 и 4 классах и  ФГОС ООО в 6 , 7,  8 и 9 классах
      В школе на начало 2021-2022 учебного года обучалось 7 учеников.    Отличников нет, успевающих на «4» и «5» - нет.   Неуспевающих и оставленых на повторный курс обучения нет.
 Результаты промежуточной аттестации (итоговые контрольные работы) следующие:
	Класс
	Количество
обучающ.
	Предмет
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Качество обучения, %

	3
	1
	Русский язык
Математика
	-
-
	-
-
	1
1
	-
-
	0
0

	4

	1
	Русский язык
Математика

	-
-

	    -
-

	1
1
	-
-

	0
0

	6
	1
	 Математика
Русский язык
география
	-
-

	-
-

	1
1
1

	-
-

	 0
0
0

	7
	1
	Русский язык
математика
обществознание

	-
-
-
	1
1
1
	   -
  -
-
	 -
-
-
	 100
 100
100

	8

	1

	математика
История
География

	-
-
-

	-
-
-

	1
1
1

	-
-

	0
0
    0

Выпускники (2 обучающихся)  успешно сдали ОГЭ и поступили в колледж г. Железногорска для получения дальнейшего профессионального образования.
  В воспитательном плане проводилась реализация программы воспитания и социализации «Дари добро!». Воспитательный процесс включал в себя также работу по реализации программ классных руководителей.    Внеурочная деятельность была представлена факультативами в рамках ФГОС «Профильное самоопределение подростков» (9кл),   «Практическая геометрия» (8,9 кл.), «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (6 кл.),   «Занимательная география» (6,7 кл.)   «Мы-твои друзья» (3,4 кл.), Черчение (8 -9кл),   « Жизнь на планете Земля от А до Я» (7кл),  Юный биолог (6 кл),  Изобразительное искусство-(8 кл)  Анатомия человека (8 кл),   Подготовка к ОГЭ по биологии (9кл)  ОБЖ (6,7)
           Планы классных руководителей, составленных на основе общешкольного плана работы,   были успешно реализованы.
 Большое внимание традиционно уделялось профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, экологическому, художественно-эстетическому и  гражданско-патриотическому воспитанию обучающихся.
         Была проведена большая работа по обеспечениею безопасности школьников: дети приняли участие открытом уроке «Основы безопасности жизнедеятельности», мероприятиях в рамках единого урока безопасности в сети «Интернет»   во    Всероссийской акции по борьбе с ВИЧ-инфекцией «СТОП ВИЧ/СПИД    в проведении в школе Всемирного дня ГО.
   В рамках экологического воспитания был проведён  экологический субботник, работа по приведению в порядок подшефных братских захоронений, разработка цветников.
   Классные руководители работали с детьми по программе обучения правилам дорожного движения для учащихся 1-9 классов (Ноздрин В.А., Ярошевич И.А.), в начале учебного года была проведена общешкольная викторина по БДД (Лохматова О.И.).
 Все дети активно вовлекались во внеурочную деятельность, общественно  полезный труд, некоторые общешкольные мероприятия.
 На хорошем методическом уровне был  организованы День учителя (Шевкоплясова О.А.)       экологическая неделя  (Дулепова Н.Д., Лохматова О.И.),  День Победы (Лохматова О.И.), «Последний звонок» для выпускников (Лохматова О.И..)
     Дети принимали участие в районных конкурсах:    декоративно- прикладного искусства «Орловская палитра»,  Призеры конкурсов:  Гороян Анна (I место в районном конкурсе «Орловская палитра», лауреат областного одноимённого конкурса),   Амелина Виктория  (II место в районном конкурсе «Орловская палитра»), руководитель Шевкоплясова О.А.
      За прошедший учебный год в школе не было правонарушений и преступлений.   Общественным инспектором по охране прав детей Лыковой А.А. велась целенаправленная работа по оказанию помощи детям.   На внутришкольном учете в 2021-22 учебном году  обучающихся не было.
      Согласно плану основных мероприятий школы по вопросам ГО и ЧС в школе проводились плановые тренировки эвакуации из школьного здания при угрозе пожара, обучение постоянного состава. С детьми проводились тренировки эвакуации из школьного здания при угрозе пожара, велась работа по обучению действиям при угрозе теракта.
   В прошедшем учебном году  осуществлялось двухразовое горячее питание школьников. Продукты закупались у ЧП Королёвой и Ермакова. Использовались продукты с Дмитровского хлебозавода, овощи в качестве спонсорсой помощи: картофель, капуста, свёкла, морковь, фасоль, лук, огурцы, зелень. Однако калорийность питания всё равно не выдерживалась в соответствии с нормами в связи с недостаточным финансированием (40 руб. в день на одного человека).
     В предстоящем учебном году следует приблизить организацию питания школьников в соответствии с нормами СанПиН
     Результаты медицинского осмотра, проведенного  08.04.21   следующие:
        I  группа здоровья - нет	физкультурные группы: основная - 6
        II группа здоровья - 6                                                               подготовительная - 1
        III группа здоровья - 1
     Основные заболевания – кариес и нарушение осанки.
 В школе используются здоровьесберегающие технологии, реализовывался план мероприятий по оздоровлению и профилактике заболеваний детей, разработанный на основе программы здоровьесбережения. С этой целью проводятся физкультминутки на уроках, организованы подвижные перемены,  строго соблюдаются санитарные нормы периода пандемии COVID-19.
      Курсовую переподготовку в 2021-22 учебном году  прошли учителя:
Васильева Е.А. «Школа современного учителя география»
Иванин Э.С. «Школа современного учителя обществознание»
Лохматова О.И.  «Школа современного учителя биология»
        Установлены  в декабре 2021 года  квалификационные категории:
Дулепова Н.Д. – первая квалификационная категория
. Задачи школы на следующий учебный год:
1.Реализация  образовательных стандартов:
1.1.Реализация базисного регионального учебного плана.
1.2.Реализация  стандартов второго поколения в начальных классах.
1.3 Реализация стандартов второго поколения в  5-9  классах.
1.4 Ознакомление с обновлёнными ФГОС.
2. Развитие системы поддержки талантливых детей:
2.1 Проведение мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей.
                                         3. Совершенствование учительского корпуса:
3.1 Обучение педагогических работников на курсах повышения квалификации (в том числе на курсах педагогических сайтов)
3.2 Стимулирование лучших педагогических работников за результативную инновационную деятельность.
                                          4. Изменение школьной инфраструктуры:
1.1. Создание  в школе современных условий получения образования, в том числе требования к безопасности, к санитарно-бытовым условиям, оснащенности учебным оборудованием.
1.2  Соблюдение санитарных правил организации учебного процесса  в период пандемии COVID-19.
5. Сохранение и укрепление здоровья школьников:
 5.1.100%-ный охват обучающихся физкультурно-спортивной работой.
5.2. 100%-ное использование спортивных сооружений школы.
5.3.Участие в спортивно - массовых мероприятиях различного уровня.
5.4. Проведение мониторинга комплексного исследования здоровья школьников.
5.5.100% -ный охват питанием учащихся школы.
                                       6. Расширение самостоятельности школы:
  6.1.Регулярное обновление сайта школы, опубликование на нем информации   о деятельности школы.
РЕШИЛИ:
1. Работу педагогического коллектива за 2021-2022 учебный год считать удовлетворительной.
1. Создать творческую атмосферу в школе путем организации работы творческих микрогрупп,  всевозможных конкурсов и   соревнований.
1.  Учителям пройти курсовую переподготовку согласно графику.
2. СЛУШАЛИ:
директора школы Васильеву Е.А., которая предложила на обсуждение педагогическим коллективом проект учебного плана  школы на 2022-2023учебный год, составленный на  основе рекомендаций Департамента образования Орловской области, предложенных БУ ОО ДПО «Институт развития образования» на 2022-2023 учебный год     с учётом особенностей школы.
ВЫСТУПИЛИ:
педагоги, осуществляющие внеурочную деятельность, которые   внесли некоторые поправки   в части конкретизации программ в соответствии с желаниями детей.
  РЕШИЛИ:
 1. Учебный план школы на 2022-2023 учебный год рекомендовать к утверждению

3.СЛУШАЛИ:
Заместителя директора по УВР  Иванину Л.В., которая предложила на утверждение    программно-методические материалы учителей-предметников, УМК и учебно-тематическое планирование для реализации общеобразовательных программ, программ внеурочной деятельности в начальных, 5,6, 7, 8 и 9 классах, внеурочной деятельности  в текущем учебном году.
РЕШИЛИ:
0. Принять учебно-тематическое планирование по всем предметам учебного плана в части к учебному плану школы, формируемой участниками образовательного процесса .
0. Принять ПММ и УМК в рамках реализации   части к учебному плану школы, формируемой участниками образовательного процесса,   факультативных курсов внеурочной деятельности,    ГЗ в начальных классах,   разработанные учителями-предметниками,  авторские программы факультативных курсов внеурочной деятельности в начальных, 5, 6 , 7, 8 и 9  классах на 2022-2023 учебный год.

4. СЛУШАЛИ:
 Директора школы Васильеву Е.А., которая ознакомила членов педагогического совета с проектом  штатного расписания и  распределения учебной нагрузки,  заведования  кабинетами, мастерскими, УОУ, классного руководства.
      Разногласий по вопросу не было.
РЕШИЛИ:
1. Принять штатное расписание школы на 2022-2023 учебный год.
2. Распределить  учебную нагрузку педагогов на новый учебный год в соответствии с учебным планом.

5. СЛУШАЛИ:
Общественного инспектора по защите прав детей Лыкову А.А., которая проинформировала о социальном благополучии семей обучающихся. В частности, она отметила, что   неблагополучных семей на начало учебного года нет.
РЕШИЛИ:
1. На внутришкольный контроль   в рамках неблагополучия   семей обучающихся не ставить.

6. Слушали: учителя Шевкоплясову О.А., которая выступила с докладом об обновлённых  ФГОС. Познакомила с нововедениями в образование и каким изменениям готовится школе в 2022-2023 уч. году
Решили:
Информацию принять к сведению.

7       Рассмотрели график прохождения курсовой переподготовки педагогическими работниками школы

	№ п/п
	ФИО (полн.)
	Должность
	Дата прохождения курсовой переподготовки
	Запланированная дата прохождения курсовой переподготовки

	1.
	Васильева Евгения Анатольевна
	учитель
	2021год
	2024 год

	1.
	Дулепова Надежда Дмитриевна
	учитель
	2022 год
	2025 год

	1.
	Иванина Лариса Викторовна
	учитель
	2020 год
	2023 год

	1.
	Иванин Эдуард Сергеевич
	учитель
	2021  год
	2024 год

	1.
	Лохматова Ольга Ивановна
	учитель
	2021  год
	2024год

	1.
	Лыкова Анна Александровна
	учитель
	2020  год
	2023 год

	1.
	Шевкоплясова Ольга Александровна
	учитель
	2020 год
	2023 год

1. По вопросу о принятии нового  локального акта слушали директора школы Васильеву Е.А., которая познакомила коллектив с проектом локального акта: ««Положение об использовании государственной символики»
Решили:
1. Принять  «Положение об использовании государственной символики»
.
 Председатель                                                            Е.А.Васильева
Секретарь                                                                   О.А. Шевкоплясова